Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Aos dezêsseis dias do mês de novembro do ano de 2.023, às 09:00 horas, reuniram

- se, na Secretaria Municipal de Educação, localizada à Av. Tabeliáo Passarella, 850 -
Centro - Mairiporã - onde ocorreu reunião ordinária deste Conselho Municipal de
Alimentaçáo Escolar, que tratou a seguinte pauta:

Leitura e aprovaçáo da ata de reuniâo ordinária do dia 0311012023.
Em cumprimento do disposto no inciso lV do art. 45 da Resolução/CD/FNDE no 06, de

08 de maio de 2020, foi publicado na lmprensa Oficial de Mairiporã edição no 1294 de 17 de
outubro de 2023, as atividades deste Conselho.

Foram veriÍicados os cardápios de novembro de 2023 das Creches (faixa etária
berçário 6 meses - 11 meses), Creches (faixa etária í - 4 anos), Educaçáo lnfantil (faixa
etária 4 - 6 anos), Fundamental (faixa etária 6 - 10 anos), EJA (faixa etária acima de 18
anos), todos os membros presentes tomaram ciência.

Foi entregue aos conselheiros o lnforme CAE no 0412023, mudanças nas regras
relacionadas ao saldo financeiro nas contas do PNAE, da Coordenaçâo Geral do Programa
Nacional de Alimentação Escolar / FNDE.

No dia dezoito de outubro do ano 2023 no período da manhã as Conselheiras Adriana
dos Santos Cézar Blanes, Regiane Cristina O. Kvint e a nutricionista Luana Le Grazie do
Centro de Referência de Alimentaçáo Escolar realizaram visita na E.M. João Vicente de
Araujo Filho, localizada Estrada Municipal do Saboó, s/no sendo recebidas pelo
coordenador pedagógico Thalyson Barros e cozinheira Eliene Cardoso dos Santos.

No dia vinte de outubro do ano 2023 no período da tarde as Conselheiras Priscila
Barroso Paixâo, Ana Lucia Castro e a nutricionista Tatiany R. Tasso Kvint do Centro de
Referência de Alimentação Escolar realizaram visita na Creche ProF Katsuko Shimura,
localizada a Rua Laudemiro Ramos, no 65 - Centro de Mairiporã, sendo recebidas pelo
Diretor Rodrigo Buzati Ferraz, cozinheira Tatiane Ap. de Almeida Silva e Auxiliar de cozinha
Patricia Ap. Ribeiro.

No dia dezesseis de outubrol2023, é comemorado o dia mundial da alimentação
saudável e, para comemorar essa semana, nas escolas da rede municipal e creches, em
parceria com coordenação, professores, centro de referência de alimentaÉo escolar e
cozinheiras um projeto de educação nutricional onde cada dia da semana será abordado um
grupo alimentar.

Além de trabalhado o tema alimentação saudável em sala de aula, as crianças
poderão degustar na merenda escolar, visualizar e conhecer a variedade dos grupos

alimentares. Dos alimentos apresentados teremos no cardápio da merenda: mandioca,
batata doce, beterraba, salada de frutas, frango assado, salada de folhas mistas e espinafre.

O objetivo do projeto é o consumo de alimentos saudáveis e a consciência de sua

d
contribuição pera a promoção da saúde de uma fofi atraente, lúdica e educativa.

dwWN c,/ U @"

Finalização do Plano de Ação 2024.

Nada mais a tratar, deu-se por encerrada a reunião, essa ata, se aprovada, segue

Eunice Teixeira dos Santos

Adriana dos Santos Cézar Blanes

Ana Claudia Marcondes de Machado

Ana Luisa Ribeiro Vettorab A,rA

RaphaelBlanes Qa"e
ratiany Ribeiro rasso K"i^t JÊÍ-aU "t*

assinada por todos os conselheiros que desta reunião.